
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       N° 150   
del  14.10.2014 

Oggetto: 

Fondo per la Montagna annualità 2013 – Autorizzazione anticipazione di cassa – 
Impegno di garanzia per anticipazione di cassa. 
 

 
L’anno  2014   addì     14    del mese di   ottobre   alle ore   17,00   nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 
 
                                           TOLA Roberto                                 SINDACO 
                                           RUIU Salvatore                              ASSESSORE 
                                           PORCHEDDU Donatella                       “ 
                                             
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COM UNALE 
Premesso che con deliberazione n.1 del 05.08.2008 dell’Assemblea  si è provveduto alla presa 
d’atto della Costituzione dell’assemblea dell’Unione dei Comuni del Mont’Albo composta dai 
Sindaci dei Comuni di Bitti, Lodè, Lula, Onanì, Orune, Osidda, Posada, Siniscola e Torpè; 
Vista la deliberazione n.11 del 26.03.2014 dell’Assemblea con la quale si è provveduto alla nomina 
del Dott. Deserra Michele Mario – Sindaco del Comune di Orune – Presidente dell’Assemblea e del 
Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Mont’Albo; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
Premesso che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti Locali Finanza e Urbanistica, 
con deliberazione n.53/3 del 20 dicembre 2013, ha approvato a favore di questa Unione di 
Comuni l’assegnazione della quota spettante e relativa al Fondo Montagna annualità 2013 
per € 190.588,14, così come stabilito dall’art.10 della L.R.n.12/2005; 

- l’Assemblea dell’Unione ha approvato con deliberazione n.11 del 26.03.2014 un unico 
programma di interventi dell’importo complessivo di € 190.588,14, secondo quanto stabilito 
dal comma 4 dell’art.1 della legge 97/1994; 

Dato atto che la regione Autonoma della Sardegna non ha provveduto ancora alla data odierna ad 
erogare la somma assegnata; 
Preso atto che la realizzazione in tempi utili di tale programma di interventi è di grande rilevanza 
per la salvaguardia ambientale e tutela del territorio; 
Accertato che l’Unione dei Comuni del Mont’Albo dispone nel proprio Bilancio di un fondo 
relativo al contenzioso Comunità Montana n.10 delle Baronie/Cosiac; 
Preso atto che il suddetto fondo è momentaneamente nella disponibilità dell’ente in attesa del 
giudizio definitivo instaurato presso la Corte Suprema di Cassazione; 
Valutata l’opportunità di anticipare le quote spettanti ai Comuni facenti parte dell’Unione 
attingendo dal suddetto fondo, a condizione che gli stessi, qualora la sentenza definitiva non fosse 



favorevole a questo ente, si impegnino, con atto formale, al rimborso delle somme che verranno 
erogate; 
Ritenuto doveroso provvedere in merito; 
Acquisiti i preventivi pareri di cui all’art.49 del D.Lgs.267/00; 
Ritenuto di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma, del d.Lgs.267/2000, al fine di consentire l’avvio delle conseguenti attività 
attuative; 
UNANIME 
DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente 
dispositivo; 

- per le motivazioni suesposte è autorizzata l’anticipazione di cassa a favore dei nove comuni 
facenti parte dell’Unione dei Comuni del Mont’Albo per la realizzazione degli interventi 
previsti nel Programma Fondo per la Montagna annualità 2013, a condizione che gli stessi 
qualora la sentenza definitiva non fosse favorevole a questo ente, si impegnino, con atto 
formale, al rimborso delle somme che verranno erogate; 

- di dare atto che l’anticipazione anzidetta non pregiudica il normale funzionamento della 
gestione finanziaria dell’ente;  

Letto, approvato e sottoscritto 
           IL    SINDACO                                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
               Tola Roberto      Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n.267/2000 dal 
24.10.2014 
 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to  Deledda Graziella 


